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Nadmorskie zmieraczki 

Zmieraczki są bocznie spłaszczonymi skoru-

piakami, które poruszają się po plażach kro-

cząc lub skacząc, przez co potocznie nazy-

wane są pchłami plażowymi (ang. beach 

fleas/sandhoppers) (Ryc. 1) Są to organizmy 

występujące na obszarze wybrzeża, które 

jest obmywane przez fale morskie (tzw. 

strefa oprysku) (Tykarska i in., 2019). Wspo-

mniane fale nanoszą na strefę oprysku dużą 

ilość martwej materii organicznej (np. 

szczątki glonów, roślin czy zwierząt), która 

stanowi dla zmieraczków miejsce ich byto-

wania (Koss i Rozenbajgier, 2016). Materia 

zalegająca przez dłuższy czas na plażach jest 

zwana potocznie kidziną (Tab.1) (Herbich, 

2004). 

 

Ryc.1. Zmieraczek zatokowy Deshayesorchestia deshayesii (fot. Piotr Wysocki) 
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Zmieraczki są silnie uzależnione od ki-

dziny, ponieważ służy im za źródło pożywie-

nia, schronienie, czy też miejsce do rozrodu 

(Koss i Rozenbajgier, 2016). Organizmy te ży-

wiąc się nanoszoną martwą materią orga-

niczną oczyszczają plaże, co stanowi jedną 

z kluczowych ról tych małych zwierząt 

w ekosystemach brzegów morskich (Brzana 

i in., 2018) (Ryc. 2). Ponadto deponują one 

w osadzie przetworzoną materię organiczną 

przez co staje się ona dostępna dla znacznie 

mniejszych organizmów, jak np. nicienie 

(Brzana i in., 2018). Same zmieraczki stano-

wią źródło pożywienia dla większych organi-

zmów bytujących na plażach m.in. dla pta-

ków siewkowych (Koss i Rozenbajgier, 2016). 

Zmieraczki prowadzą nocny tryb życia. 

w trakcie dnia lub w okresie zimowym więk-

szość gatunków zakopuje się (potrafią two-

rzyć norki do głębokości 30 cm), przyczynia-

jąc się tym samym do zmiany uwarstwienia 

plaż (bioturbacji) (Koss i Rozenbajgier, 2016; 

Brzana i in., 2018). 

 

 

Ryc.2. Schemat oddziaływań zmieraczków na ekosystem plaż – a) kidzina, b) norka zmieraczka, c) zmieraczek, 
d) nicienie, e) sieweczka obrożna; 1) pozyskiwanie pokarmu, 2) biodepozycja, 3) bioturbacja*) produkcja wtórna 

(Tab.1) (opracowanie własne na podstawie Brzana i in., 2018) 

 

U wybrzeży polskiej strefy Morza Bałtyc-

kiego występują cztery gatunki zmieraczków. 

Dwa z nich to gatunki rodzime: najbardziej 

rozpowszechniony u polskich wybrzeży 

zmieraczek plażowy Talitrus saltator i wystę-

pujący jedynie u wybrzeży Zatoki Puckiej 

zmieraczek zatokowy Deshayesorchestia des-

hayesii (Tykarska i in., 2019). Pozostałe dwa, 

to gatunki obce: charakterystyczny dla Ujścia 

Wisły Cryptorchestia garbinii i występujący 

niespełna 20 lat u wybrzeży Zatoki Puckiej 

Platorchestia platensis. 

Biorąc pod uwagę jedynie obszar Zatoki 

Puckiej P. platensis znacznie przewyższa li-

czebnością i obszarem występowania D. des-

hayesii. Tykarska i in. (2019) odnotowali P. 

platensis wzdłuż całego wybrzeża Zatoki 

Puckiej, zaś D. deshayesii był charaktery-

styczny jedynie dla wybrzeża Półwyspu Hel-

skiego (z dodatkową adnotacją dla Babich 

Dołów). 
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Tabela 1. Wyjaśnienia użytych terminów 

Hasło Definicja Źródło 

kidzina 

Organiczne szczątki roślin i innych nanoszonych przez fale 

w postaci wału lub pasa wzdłuż brzegu. Siedlisko bardzo nie-

stabilne – niszczone co roku przez zimowe sztormy i następ-

nie odtwarzane w okresie lato-zima. Charakterystyczna dla 

zatok. 

Herbich, 2004 

bioturbacja Zaburzenia w osadzie wywołane ruchem organizmów. Encyklopedia PWN 

biodepozycja Odkładanie do osadu biologicznego materiału (np. fekaliów). Ragueneau i in., 2005 

produkcja wtórna Szybkość wiązania energii przez konsumentów. Encyklopedia PWN 

 

Deshayesorchestia deshayesii – zmie-
raczek zatokowy 

Zmieraczek zatokowy może przybierać 

różne ubarwienie, od brązowego po czer-

wony. Charakteryzuje się występowaniem 

czarnych pasów na grzbiecie (Zettler i Zet-

tler, 2017). D. deshayesii zasiedla piaszczyste 

plaże, które charakteryzują się drobnym 

uziarnieniem. Znajdowany jest często na 

osłoniętych wybrzeżach w strefie oprysku 

(Nardi i in., 2000). Często występuje wspólnie 

z T. saltator ze względu na ich podobne wy-

magania środowiskowe (Nardi i in., 2000). 

w ciągu dnia zakopuje się w tymczasowych 

norkach albo chowa się pod kamieniami lub 

kidziną, by następnie w nocy móc opuścić 

swoją kryjówkę w poszukiwaniu pożywienia 

(Nardi i in., 2000; Ayari-Akkari i in., 2014).  

D. deshayesii  to gatunek uznany wśród 

bałtyckich zmieraczków za niezwykle rzadki 

(Tykarska i in., 2019; Zettler i Zettler, 2017). 

Na świecie jest on charakterystyczny głównie 

dla wybrzeży europejskich, ale możemy go 

znaleźć również u wybrzeży północnej Afryki 

(Ryc.3). D. deshayesii jest zmieraczkiem, który 

występuje skupiskowo na piaszczystych pla-

żach (Ayari-Akkari, 2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ryc.3. Występowanie D. deshayesii u wybrzeży wód światowych. Punkty rozmieszczone na podstawie: 
Karlbrink, 1969; Williams, 1982; Bulnheim i Scholl, 1986; Ugolini i in., 1995; Nardi i in., 2000; Kozieł, 2007; 

Gambineri i in., 2008; Prato i in., 2009; Ayari-Akkari i in., 2014; Fanini i in., 2017; Tykarska i in., 2019; 
Linetskii i in., 2020; Spicer inf. ustna; HELCOM, 2013 
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Zagrożenia i ochrona Deshayesorche-
stia deshayesii w Polsce i na świecie 

D. deshayesii jest gatunkiem, na którego pre-

sja wywierana przez człowieka jest nieko-

rzystna – przyczyniła się ona do zmniejszania 

obszarów występowania tego gatunku u wy-

brzeży północnej części Tunezji (Avari-Ak-

kari, 2014). Wśród czynników antropogenicz-

nych można wyróżnić negatywny wpływ tu-

rystyki (HELCOM, 2013). Andersen (1995) za-

znacza, że wydmy zarówno stworzone przez 

człowieka, jak i naturalne są jednymi z naj-

bardziej narażonych obszarów na zadepty-

wanie przez ludzi. Zmieraczki unikają zatem 

zatłoczonych plaż i gromadzą się w miej-

scach, gdzie korzystających z wybrzeża jest 

mało (Węsławski i in., 2000). Związane z tu-

rystyką jest również czyszczenie plaż. w celu 

zwiększenia liczby odwiedzających, z mor-

skiego brzegu usuwa się m.in. kidzinę, która 

jest potencjalnym miejscem życia D. deshay-

esii, tym samym zmniejsza się obszar ich wy-

stępowania (Węsławski i in., 2000). Dodatko-

wym zagrożeniem może być pojawienie się 

nowego gatunku P. platensis. Jest to gatunek 

bardzo aktywny i może stanowić silną kon-

kurencję o pokarm czy miejsce do rozrodu 

(NOBANIS). Co więcej, odnotowano już ne-

gatywny wpływ tego gatunku na Orchestia 

gammarellus u wybrzeży Szwecji (NOBANIS). 

Nie można zatem wykluczyć obecności ob-

cego gatunku jako potencjalnego zagroże-

nia dla rzadkiego D. deshayesii. 

Czerwona lista, na której są obecne bał-

tyckie gatunki zagrożone lub narażone na 

wyginięcie (HELCOM, 2013) posiada w swoim 

spisie również D. deshayesii – jako gatunek 

wrażliwy. Co więcej, w zagrożeniach dla tego 

gatunku opisano wpływ ludzi na plaże: za-

deptywanie lub czyszczenie piaszczystego 

brzegu z niepożądanych dla turystyki ele-

mentów, czy też stawianie konstrukcji. w kar-

cie znajduje się również informacja, że wśród 

krajów bałtyckich jedynie w Niemczech 

D. deshayesii jest uznany za gatunek zagro-

żony choć w nieznanym stopniu zarówno 

u wybrzeża Morza Bałtyckiego, jak i Morza 

Północnego. 

W Polsce zmieraczek zatokowy nie jest 

objęty ochroną gatunkową, w przeciwień-

stwie do T. saltator, który jest objęty ochroną 

częściową (Dz. U. z 2016 r., poz. 2183). Co cie-

kawe T. saltator występuje na znacznie więk-

szym obszarze niż D. deshayesii (Tykarska 

i in., 2019). Pośrednio D. deshayesii jest chro-

niony w ramach specjalnego obszaru 

ochrony siedlisk, dokładniej chodzi o obszar 

„Zatoka Pucka i Półwysep Helski” (kod ob-

szaru: PLH220032), na którym zmieraczek 

zatokowy właśnie występuje (Dz. U. z 2022 r., 

poz. 80). 

Co więcej, ze względu na swoją specy-

fikę również kidzina została uznana jako sie-

dlisko przyrodnicze o znaczeniu prioryteto-

wym i wymagające ochrony obszar Natura 

2000 (siedlisko: Kidzina na brzegu morskim; 

kod obszaru: 1210) (Dz. U. z 2014 r., poz. 

1713). Pomimo występowania D. deshayesii 

głównie w rejonach europejskich, gatunek 

ten nie znajduje się na czerwonej liście IUCN 

(Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody), 

która skupia się m.in. na gatunkach narażo-

nych lub zagrożonych wyginięciem. 

Rzadkość D. deshayesii w Polsce skłania 

ku wnioskom o konieczności ochrony tego 

gatunku. Niedawno uchwalony został nowy 

plan ochrony dla Nadmorskiego Parku Kra-

jobrazowego, w którym zwraca się uwagę na 

D. deshayesii (Dz. U. z 2024 r., poz. 1908). 

w planie nakreślona została rzadkość tego 

gatunku w związku z czym wyznaczone zo-

stały dwie strefy, które mają ochronić miejsce 

występowania D. deshayesii i tym samym 

sam gatunek: 

• Rezerwat przyrody „Helskie bory i plaże” 

(kod: C_II.1) obejmujący 155,7 ha nadza-

tokowego wybrzeża wraz z pobliskim 

borem sosnowym 
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• Użytek ekologiczny „Zmieraczek zato-

kowy w Jastarni” (kod: C_II.13), obejmu-

jący 0,8 ha odcinku plaży między Jastar-

nią, a Juratą 

Nie jest to doskonała forma ochrony dla 

gatunku, ponieważ parki krajobrazowe udo-

stępniają społeczeństwu objęte ochroną te-

reny w celach rekreacyjnych, ale należy przy-

znać, że jest to krok w dobrą stronę. Warto 

również zadać pytanie, co my jako społe-

czeństwo możemy zrobić, aby chronić ten 

gatunek? Zdecydowanie dostosowywać się 

do zasad panujących na obszarach, takich jak 

Nadmorski Park Krajobrazowy czy Natura 

2000, aby nie wpływać negatywnie na orga-

nizmy tam żyjące, m.in. D. deshayesii, czy ob-

jęty ochroną częściową T. saltator. Powinni-

śmy mieć na uwadze, że odwiedzając plaże 

jesteśmy tam jedynie chwilowo gośćmi, na-

tomiast dla zmieraczków jest to ich miejsce 

do życia. 
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Zajmuje się ekologią zmieraczkowatych (Tali-

tridae), w szczególności gatunku obcego Pla-

torchestia platensis. Na jego podstawie zrea-

lizowała zarówno pracę licencjacką, jak i ma-

gisterską.
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